secondo cui «l'inquadramento esegetico di Virgilio-personaggio [...] resta sostanzialmente immutato, nelle sue linee essenziali, rispetto alla formulazione originaria» delle *lecturae*, non ci pare affatto corretto).⁴⁹

E 'l savio mio maestro fece segno
di voler lor parlar segretamente.
Allor chiusero un poco il gran disdegno
e disser: “Vien tu solo, e quei sen vada
che sì ardito intrò per questo regno.
Sol si ritorni per la folle strada:
pruovi, se sa; ché tu qui rimarrai,
che li ha' iscorta sì buia contrada.”
(*Inf.* VIII, 86-93)

Sed illi demones dixerunt: veni tu solus, et ipse Dantes remaneat. Et hoc nihil aliud vult dicere, nisi quod ipse erat in luctatione mentis, utrum describeret hoc opus vel non; quia oportebat ipsum describere res que non sunt manifeste, quia alie comunes dicte fuerunt. Et illi demones dixerunt: ille revertatur retro, sed tu solus Virgilius scivisti describere hanc materiam; sed ille remanebit hic, quia numquam finiet suum opus (*Talice* I, 123);

ardito (90): tu Virgilius melius posses facere istam descriptionem quod Dantes: et ista erat lotta mentis (*Pasquino*, p. 115);

autor noster ideo fingit se hic invenisse maximam resistantiam, ut per illam det intelligi maximam luctam mentis quam secum habuit [...] Ergo per daemones autor repraesentat nobis malitias, fraudes et falsitates quas parabat describere, quas non Homerus, non Virgilius numquam descripserat; ideo non mireris si habuerit hic magnam resistantiam, quia sine magna difficultate non poterat intrare fortem materiam [...] e disser: vien tu solo, quia alias hic fuisti, et quia non es exiturus de Inferno, sicut iste qui venit ut referat ad vivos de summa infelicitate peccatorum, et sic revocet homines ab ista patria nostra, quam semper petimus et optamus magnificare et augere (*Comentum* I, 296).

⁴⁹ R. Migliorini Fissi, *Benvenuto Rambaldi da Imola*, in *Enciclopedia Virgiliana*, I, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1984, pp. 487-491: 489.

L'esegeta, in ogni caso, chiarirà poco più avanti nel *Comentum* che Dante non poteva entrare nella città di Dite con l'ausilio del solo virgilio, il quale «non descripserat ad plenum istam materiam»:

autor fingit hoc totum, quia non poterat cum Virgilio solo intrare istam civitatem nisi mediante auxilio alterius, ut statim patebit; et etiam quia de rei veritate Virgilius non descripserat ad plenum istam materiam; unde autor, sicut patebit in processu, describit quasi omnia genera fraudium et poenarum mirabiliter, quae nunquam fuerunt per Virgilium vel alium somniata quod ego sciam (*Comentum* I, 299).

Allo stesso modo una altra significativa riscrittura benvenutiana interessa i dubbi iniziali del pellegrino.

Ma io, perché venirvi? o chi 'l concede?
Io non Enëa, io non Paulo sono;
me degno a ciò né io né altri 'l crede.
Per che, se del venire io m'abbandono,
temo che la venuta non sia folle.
Se' savio; intendi me' ch'i' non ragiono.”
(*Inf.* II, 31-36)

Et dicit Dantes: timeo ne ista via mea sit periculosa; sed, o Virgili, committo me tibi; tu bene intelligis melius quam dicam. Notandum quo dista erat quidam ratio, uam habebat Dantes in mente; arguens sibi ipsi dicit: tu non es Eneas nec Paulus: cur vis descibere? (*Talice* I, 29);

PER CHE, PENSANDO (41): scilicet, in alto incepto; *CONSUMAI*, idest finivi et dimisi quod avide et cito inceperam. Et ne procedam obscure, ista talis contentio non est nisi una lotta et pugna intra mentem autoris: nam arguebat pro et contra, dicendo: tu non poteris appellare stilum Virgillii, nec equare, etc. (*Pasquino*, p. 31);

Et dicit Virgilius: *S'io ho ben la tua parola intesa*, idest, si bene comprehendi argumentationem tuam. Et hic nota quod autor me-

rito appellat Virgilium magnanimum; fuit enim magnanimus multipliciter: primo, quia natus ex rusticis parentibus in villa Mantuana venit ad urbem caput mundi, et captavit gratiam praeclarissimi principis Augusti, cuius favore recuperavit bona paterna: deinde omnium Mantuanorum, sicut sepe ipse Virgilius scribit libro Buccolicorum; fuit etiam magnanimus, quia extorsit versum Homero; unde Macrobius quinto de Saturnalibus dicit, quod tria videntur impossibilia homini, scilicet extorquere fulmen Iovi, clavam Herculi, et versum Homero; quod tertium Virgilius fecit. Et de hac magnanimitate proprie loquitur nunc autor, quasi velit dicere: si ego imitatus sum Homerum graecum, et plenius descripsi Infernum quam ipse, cur tu Dantes non potes imitari me Virgilium latinum perfectius? Virgilius etiam poterat dici magnanimus respectu autoris, qui nunc videbatur pusillanimitis, quia non audebat describere Infernum sicut ipse Virgilius fecerat; vel quia Virgilius, idest ratio erat animosa, sed passio reformidabat. (*Comentum* I, 87-88).

Se una generica esitazione dantesca sulla propria facoltà rappresentativa e sulle sue stesse motivazioni («cur vis describere?»), emergeva dalla chiosa taliciana, nella *lectura* ferrarese Benvenuto svolge l'esitazione del pellegrino, più precisamente, quale senso di inferiorità patito verso la poesia virgiliana («tu non poteris appellare stilum Virgilio, nec equare»). Mentre all'altezza del *Comentum*, al contrario, è dichiarata tutta la legittimità, e anzi la doverosa magnanimità dell'operazione emulativa dantesca, speculara a quella messa in opera dallo stesso Virgilio nei confronti dei testi omerici. «Extorquere versum Homero» sembrava impossibile (così nei *Saturnalia* macrobiani), quanto estorcere la folgore a Giove o la clava ad Ercole: se il poeta di *Andes* aveva osato tanto, ebbene Dante e la sua nuova poesia volgare avevano tutto il diritto, se non il dovere, di emulare il principe dei poeti latini, ed è anzi Virgilio stesso ad esortare il suo titubante allievo, in odore di pusillanimità («cur tu Dantes non potes imitari me Virgilium latinum perfectius?»).

Si guardino inoltre, a scanso di equivoci riguardo alle rinnovate intenzioni dell'imolese, le differenti chiose circa l'acqua che «giammai non si corse» (*Par.* II, 7): mentre nelle *lecturae* l'eccellenza dantesca è

sancita dal fatto che l'autore "descrisse poeticamente", e non alla maniera dei teologi, l'acqua paradisiaca «nunquam navigata»; nel luogo parallelo del *Comentum* si discute solo di poesia, e i termini del confronto con cui Benvenuto afferma la *novitas* dantesca non sono più «Augustinus, Anselmus et multi alii theologi», ma Omero e Virgilio, che rappresentarono i segreti dell'oltretomba, a differenza dell'Alighieri, «nude, breviter et confuse»:

assignat causam, dicens quod ista aqua nunquam fuit navigata, idest: ista materia nunquam fuit tractata. Nam quamvis Augustinus, Anselmus et multi alii theologi descripserunt istam materiam, attament non descripserunt poetice sicut autor. Sed dices tu: quare ergo fuisti ita audens, quod ingredereris materiam nunquam tractatam? Respondet: quia habet bonum apogium; quia sicut ille qui habet bonum ventum, bonam stellam et bonum gubernatorem secure navigat, ita autor qui habet secum Minervam, idest scientiam naturalem, et Apollo conducit ipsum, bene fundatus est in poesi (*Talice* III, 20);

L'acqua...: assignat causam. *L'acqua*, idest materiam quam volo describere, scilicet materia celestis et celi per omnes suas speras; *giamai non se corse*: licet Augustinus, Anselmus et multi descripserint, non tamen poetice, ideo do vobis bonum consilium, o rudes in ingenio (*Ashb.* 839, c. 121r);

giammai non si corse, idest, nunquam ab alio descripta fuit poetice intelligas; et sic est quasi mare oceanum non navigatum amplius ab alio quam ab eo. Et nota quod poeta bene dicit. Quis enim unquam excogitavit facere unum coelum artificiale, quale hic poeta mirabilis? Et in hoc tangitur eximia commendatio nostri poetae, quia nemo unquam ante eum poetice descripsit paradysum, similiter nec purgatorium; et sic non habuit quem imitaretur in duabus partibus sui poematis. Infernum vero si Homerus scripsit graece, et Virgilius latine, tamen multum nude, breviter et confuse; sed hic poeta novum fabricavit infernum summo artificio mirabiliter fingendo nova genera suppliciorum. Quis enim unquam punivit decem genera fraudium sicut ipse? quis descripsit talem arenam violentorum cum tam diversis poenis? et talia

multa, quae non sine magna utilitate et delectatione audientium quotidie leguntur (*Comentum* IV, 336-337).

Precisiamo, per concludere, che il confronto vittorioso nel campo dell'*inventio* era già stato proposto altrove, come in *Inf.* XX, con progressiva puntualizzazione del confronto con i *vates* antichi (da «per alium» a «numquam ficta per Virgilium, neque somniata per Homerum»):